Graecis, et Ecclesiae Dei. Tertio eundem Apostolum non audisti? *Providemus enim bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.* Ait ergo ille: "Expone itaque mihi, quomodo intellegam diversa atque contraria, hac dicentem Apostolum: *Si hominibus placere vellem, Christi servus non essem;* hac dicentem: *Placete omnibus per omnia, sicut et ego omnibus per omnia placeo;* hac dicentem: *Gloriam nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae;* hac dicentem: *Providemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus*".

¹⁴⁵⁷ *Filius malus ipse se iustum dicit, exitum autem suum non abluit.* Attendite, Fratres mei, sententiam quamdam brevem numero verborum, sed ingentem pondere veritatis. Iustum se dicit, ut exeat et excludat. Iustum se dicit, sed malus est: ideo exitum suum non abluit. Quid est, non abluit? Non purgat, non defendit, non excusat. Quare enim te separasti? Quare existi? Quare tibi tremit cor quando audis ex libris divinis: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*, si tamen illa mala fortitudo, qua oves Dei impellis et impingis et ventilas, permittit tremorem ad cor tuum? Nam utique cum audis: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis*, ille loquebatur qui in **Ecclesia** erat. **Ecclesia** toto orbe diffusa est, tu quid facis foris? Neque enim ego annuntio **Ecclesiam** toto orbe diffusam. Prophetiae annuntiaverunt, Apostoli annuntiaverunt, ipse Dominus annuntiavit **Ecclesiam** toto orbe diffusam. Modo cum psalmus legeretur, audivimus: *Non repellit Dominus plebem suam* - tamquam quaereretur - *quoniam in manu eius, inquit, fines terrae.* Ipse non repellit, et tu impellis. Impellis, ventilas, excludis. Iactas traditores, non probas. Cornua sunt ista ventilantis, non mansuetudo pascentis. Ecce **plebs** Dei in finibus terrae. Ecce **plebs** Dei gemens et plorans ante Deum qui eam fecit, dicit in Psalmo ipsi Domino ante quem plorat: *A finibus terrae ad te clamavi, cum angeretur cor meum.*

¹⁴⁵⁸ Modo aliquem putate cogitare, quia et saepe contingit, ubi sit christianus. (...) Rursus attendat **Ecclesiam** Christi secundum probabilem vitam morum generis humani, secundum quos mores potest etiam ipse veniens de saeculo utcumque iudicare. Videat et hic aliquos sobrios, aliquos ebriosos, aliquos

Sermón 47, 19: No busquen la Iglesia en la boca de los hombres. Búsquenla en la boca de Dios, en la boca de Cristo. A quien él llama impío es impío, a quien llama justo es justo, a quien llama oveja es oveja y a quien llama macho cabrío eso es. El es la verdad; hable él; búsquese en sus palabras la Iglesia. Dinos, Señor, ¿dónde está la Iglesia? El responde a todos: “¿Dónde sabéis que estoy yo?” Respondan todos: “En el cielo, a la derecha del Padre”. Es la fe íntegra: ésta enseñé, ésta sembré, pero la sembré por el mundo. Cuando me confesáis en el cielo, dice, os viene ciertamente a la mente aquel salmo: *Elévate sobre los cielos, Dios. ¿Buscáis la Iglesia? Leed lo que sigue: Y sobre la tierra, tu gloria.* Hermanos, donde se dijo: *Elévate sobre los cielos, Dios*, refiriéndose a Cristo en su resurrección y ascensión, allí mismo continúa: *Y sobre toda la tierra, tu gloria.* El esposo está en el cielo; la esposa, en la tierra. El, sobre los cielos; ella, sobre toda la tierra. ¡Oh, hereje!, crees lo que en el cielo no ves y niegas lo que ves en la tierra¹⁴⁵⁹.

Sermón 47, 25: Llamó campo a cierta facilidad en esta vida, que no tiene nada de arduo, de fatigoso y difícil. Tal es la vida de muchos fieles de la Iglesia de Dios: tienen cónyuges, hijos, casas propias. Son como árboles en el campo y nunca se enfrentaron con empresas arduas¹⁴⁶⁰.

Sermón 47, 28: *Y suscitaré un semillero de paz.* Testamento de Paz, semillero de paz. Germine lo que planta Dios y arránquese lo que plantó el hereje. Lo que plantó Dios de sí mismo, de su Iglesia; de sí mismo, en el cielo; de la Iglesia, en la tierra; de sí mismo, por encima de los cielos; de la Iglesia, por todas las tierras; esto plantó Dios. “Ven aquí, quédate en el partido de Donato; sólo en África está la Iglesia”: no lo plantó Dios, no reconozco la plantación de Dios. Hay que arrancar lo que hablas, no hay que regarlo. (...) En verdad, hermanos, la Iglesia se ha ensalzado tanto en el nombre de Cristo, que ya están confundidos todos los maldicientes y no se atreven a maldecir. Sólo esto les queda que decir contra nosotros: “¿Por qué no estáis de acuerdo entre vosotros?”¹⁴⁶¹.

patientes pauperes, aliquos rapinam rerum alienarum appetentes, et cetera talia. Videt hic, videt et ibi. Attendat iam Deum, quid dicat de **Ecclesia** sua. Invenit Dominum dicentem per omnes **gentes Ecclesiam** suam. Invenit Deum etiam in ista similitudine zizaniorum dicentem: *Ager est hic mundus.* Non ager est Africa, sed hic mundus.

¹⁴⁵⁹ Non quaerant **Ecclesiam** ex ore hominum. Ex ore Dei quaerant, ex ore Christi quaerant. Ille quem dicit impium impius est, quem dicit iustum iustus est, quem dicit ovem ovis est, quem dicit hircum hircus est. Ipse est veritas, ipse loquatur, ab illo **Ecclesia** quaeratur. Dic nobis, Domine, ubi est **Ecclesia** tua? Et ille omnibus: "Ubi ego sim scitis?". Respondeant Omnes: "In caelo ad dexteram Patris". "Integra fides: hanc docui, hanc seminavi, sed per mundum seminavi. Cum me, inquit, confitemini in caelo, venit vobis certe in mentem ille psalmus: *Exaltare super caelos, Deus. Ecclesiam* quaeritis? Legite quod sequitur: *Et super omnem terram gloria tua*". Ibi, Fratres, ubi dictum est: *Exaltare super caelos Deus* de Christo resurgente et ascendente, ibi statim sequitur: *Et super omnem terram gloria tua*. Sponsus in caelo est, sponsa in terra est. Ille super omnes caelos, illa super omnem terram. O haeretice, credis quod in caelo non vides, negas quod in terra vides!

¹⁴⁶⁰ Facilitatem quamdam vitae huius, nihil in se habentem ardui, laboriosi, difficilis, campum dixit. Qualis est vita multorum fidelium in **Ecclesia** Dei, habentium coniuges, filios, domos suas. Velut in campo sunt ligna, arduum nihil ascendere valuerunt.